
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-9

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di gennaio la  Tartaglia Chiara in qualita' di Direttore  
della Direzione Politiche Dello Sport E The Ocean Race, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA a) DEL D. 
LGS  N.  50/2016  “CODICE  DEI  CONTRATTI  PUBBLICI”,  DEL  SERVIZIO  DI 
COORDINAMENTO EVENTI SPORTIVI OUTDOOR E DI ALTRE ATTIVITA’ SPORTIVE 
COLLATERALI,  ORGANIZZATE  IN  PREPARAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE 
“GENOVA CAPITALE EUROPEA DELLO SPORT” 2024. CIG: ZD23986CED

Adottata il 17/01/2023
Esecutiva dal 27/02/2023

17/01/2023 TARTAGLIA CHIARA
24/02/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-9

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA a) DEL D. 
LGS N. 50/2016 “CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI”, DEL SERVIZIO DI COORDI-
NAMENTO EVENTI SPORTIVI  OUTDOOR E DI ALTRE ATTIVITA’ SPORTIVE COL-
LATERALI, ORGANIZZATE IN PREPARAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE “GENO-
VA CAPITALE EUROPEA DELLO SPORT” 2024. 
CIG: ZD23986CED.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-  il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni ed integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni e le respon-
sabilità della dirigenza e gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000, relativi alle regole per l’assun-
zione degli impegni di spesa;
- il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive mo-
dificazioni ed integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni e le responsa-
bilità della dirigenza e gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000, relativi alle regole per l’assunzio-
ne degli impegni di spesa;
- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai documenti amministrativi” e s.m. e i.;
- il D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della pubbli-
ca amministrazione” e s.m. e i. e, in particolare, l’articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità 
di indirizzo politico e amministrativo;
-  il D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m. e i.;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista, inoltre, la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Premesso che: 

- la promozione delle attività sportive è uno degli obiettivi preminenti della Civica Amministrazio-
ne, così come definito dall’art. 3, comma 2, lett. f), dello Statuto del Comune di Genova;

- la candidatura di Genova quale “Capitale Europea dello Sport 2024” rientra perfettamente nell’am-
bito delle azioni di promozione e gestione dell’attività sportiva e ricreativa svolte dal Comune di 
Genova nella cornice delineata dall’art. 2, comma 2, L.R. n. 40/2009 “Testo Unico della normativa 
in materia di sport”;

- a seguito di valutazione positiva della Commissione di Valutazione ACES EUROPE, rilasciata 
nell’ottobre 2019, alla città di Genova è stato riconosciuto il titolo di “Capitale Europea dello Sport 
2024”;

Premesso, inoltre, che:

- la scelta di Genova quale “Capitale Europea dello Sport 2024” sarà foriera sia di manifestazioni 
sportive a carattere agonistico, sia di iniziative non agonistiche svolte a scopo socio-culturale e fina-
lizzate al perseguimento e all’affermazione dei grandi temi di cui lo sport deve farsi portavoce, quali 
ad esempio: il benessere e la salute psico-fisica, la ferma convinzione dell’uguaglianza di genere, il 
valore dell’inclusione, il ripudio di ogni forma di razzismo e di discriminazione;

- il titolo costituisce per la città una grande ed importante occasione di promozione della propria 
immagine sul piano internazionale,  all’insegna dei valori  positivi  della  pratica sportiva quali  ad 
esempio: lo spirito di squadra, il senso di appartenenza, il  fairplay, il rispetto delle regole, la sana 
competitività ma anche la solidarietà e la valorizzazione della diversità;

- in preparazione del grande evento saranno moltissime le iniziative sportive e le manifestazioni in 
programma, fra cui spiccano, in modo particolare, le attività che verranno realizzate in outdoor, per 
i molti atleti coinvolti e per il pubblico che accorrerà numeroso;

-  per  il  regolare  svolgimento  delle  suddette  manifestazioni  sportive  saranno  fondamentali  una 
adeguata  programmazione ed una attenta  organizzazione  che preveda anche contatti  e  relazioni 
costanti con le Federazioni e Associazioni Sportive organizzatrici degli eventi;

Ritenuto pertanto:

- di rilevanza strategica l’individuazione e la nomina di una figura con provate capacità e competen-
ze tecnico-organizzative oltre che esperienza nell’organizzazione di manifestazioni sportive, a cui 
assegnare il coordinamento e alcuni aspetti salienti  dell’organizzazione degli eventi sportivi,  con 
particolare riferimento a quelli che si svolgeranno in outdoor ma non solo, che si terranno in prepa-
razione di “Genova Capitale Europea dello Sport 2024”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- opportuno riconoscere alla figura individuata un equo compenso per l’assunzione dei compiti con-
nessi al ruolo rivestito;

Dato atto che

- nell’ambito della Città Metropolitana di Genova, è stata individuata un’alta professionalità fra gli 
organizzatori di manifestazioni ed eventi sportivi a carattere nazionale, nella persona del Signor Ro-
berto Giordano, ambasciatore di Genova nel mondo per meriti legati alla sua competenza in ambito 
sportivo e già fornitore del Comune di Genova per la realizzazione di altri progetti in ambito sporti -
vo;

- in data 4/12/2022, il Signor Roberto Giordano ha inoltrato alla Direzione Politiche dello Sport e 
The Ocean Race una proposta per il coordinamento di progetti in ambito sportivo, in preparazione 
di  “Genova  Capitale  Europea  dello  Sport  2024”,  corredata  di:  presentazione  e  puntuale 
quantificazione delle ore di impegno necessarie all’espletamento dell’incarico, documenti acquisiti 
agli atti dell’ufficio con il prot. n. 2023/0009811.E;

- detta proposta prevede una quantificazione economica della prestazione, commisurata alle ore di 
impegno richieste, pari ad Euro 10.000,00 per ciascun anno 2023 e 2024; 

Valutata la proposta del Sig. Roberto Giordano, congrua ed economicamente vantaggiosa anche in 
funzione dell’opportunità strategica di affidare ad un referente unico il servizio di coordinamento 
degli eventi sportivi, con particolare riferimento a quelli che si svolgeranno in outdoor, oltre ad altre 
attività collaterali  quali  sono i campionati  di calciobalilla e subbuteo, direttamente derivati  dalla 
pratica sportiva del gioco calcio;

Considerato che:

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore alla soglia di € 139.000,00, indicata dall’art. 
1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge con il n. 120/2020, integrato dal D.L. 
77/2021 e relativa Legge di Conversione n. 108/2021, in deroga temporanea agli artt. 36, comma 2, 
lett. a) e 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, è possibile procedere con l’affidamento diretto del-
l’incarico ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50/2016, anche senza previa consultazione di  
più operatori economici, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità”; nonché dei 
principi che animano il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., quali “rotazione degli incarichi, imparzialità e 
trasparenza”;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27/12/2006, per gli acquisti di beni e servizi di im-
porto pari o superiore a 5.000,00 euro, al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le amministra-
zioni statali, centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di rife-
rimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in linea con quanto sopra esposto, per l’acquisto del servizio, per l’anno 2023, è stata inoltrata una 
richiesta di offerta al Signor Roberto Giordano, mediante piattaforma telematica di e-procurement 
messa a disposizione dal Comune di Genova: codice identificativo gara n. G01386;

- l’offerta economica ricevuta dal Sig. Roberto Giordano, acquisita agli atti dell’ufficio con il prot. 
2023/82846.E, ha confermato il costo preventivato in sede di proposta, di Euro 10.000,00 (non sog-
getto ad IVA ai sensi della L. 190 del 23 dicembre 2014 art. 1, commi da 54 a 89), per la realizza-
zione del servizio richiesto;

- il Sig. Roberto Giordano ha allegato all’offerta economica suddetta i seguenti moduli necessari al-
l’aggiornamento del registro anagrafico dei fornitori del Comune di Genova: 

o Mod. Benf. Persone Fisiche;
o Mod. Informativa Lavoro Autonomo;

Ritenuto per quanto sopra esposto:-  di autorizzare, per l’anno 2023, l’acquisizione del servizio di coordinamento di tutti  gli eventi 
sportivi outdoor e di altre attività sportive collaterali quali sono i campionati di calciobalilla e sub-
buteo, che si svolgeranno in preparazione della manifestazione “Genova Capitale dello Sport 2024”;
- di affidare il servizio suddetto al Sig. Roberto Giordano (Cod. Benf. 41891), già fornitore del Co-
mune di Genova per la realizzazione di progetti in ambito sportivo, compatibilmente con le disponi-
bilità finanziarie e di bilancio;

Dato infine atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Funzionario Tiziana Amedeo, re-
sponsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:

1.    di autorizzare, per l’anno 2023, l’acquisizione del servizio di  coordinamento di tutti  gli 
eventi sportivi outdoor e di altre attività sportive collaterali, che si svolgeranno in preparazio-
ne della manifestazione “Genova Capitale Europea dello Sport 2024”, per l’importo di Euro 
10.000,00 (non soggetto ad IVA ai sensi della L. 190 del 23 dicembre 2014 art. 1, commi da 
54 a 89);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.    di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti  
Pubblici”, al Signor Roberto Giordano (Cod. Benf. 41891), residente a Genova in Via Anti-
ca  Romana  di  Quinto  n.  35/2,  cap  16166,  Cod.  Fisc.  GRDRRT66P02D969H e  P.  IVA 
01804670998, ambasciatore di Genova nel mondo per meriti legati alla sua competenza in 
ambito sportivo e già fornitore del Comune di Genova per la realizzazione di altri progetti in 
ambito sportivo, l’incarico di coordinamento come descritto in premessa; 

3.    di impegnare la somma complessiva di Euro 10.400,00, (pari all’importo di Euro 10.000,00 
non soggetto ad IVA ai sensi della L. 190/2014 + Euro 400,00 per contributo INPS 4% ex art.  
2 c. 26 L. 335/95) al capitolo 39540 *Prestazioni professionali e specialistiche” del Bilancio 
2023 - cdc 2900 “Interventi diversi nel settore dello sport – PdC 1.03.02.11.999 *Altre presta-
zioni professionali e specialistiche n.a.c. (IMP. 2023/7267), CIG: ZD23986CED;

4.    di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti, di 
carattere generale, di cui all’art. 80 del D. Lgs. cit. e di prevedere l’annullamento dell’assegna-
zione nel caso in cui, dai controlli effettuati sui predetti requisiti, si riscontrassero provvedi-
menti interdittivi o emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5.    di procedere alla liquidazione della spesa in due tranche come segue: 50% a titolo di accon-
to entro il 31.03.2023 e 50% quale saldo, a prestazione conclusa, mediante atti di liquidazione 
digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6.    di dare infine atto che:
- l’affidamento in oggetto è attinente a “Prestazioni in Area Commerciale”;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sen-
si dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

IL DIRETTORE
                    Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-9

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA a) DEL D. LGS N. 50/2016 
“CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI”,  DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO EVENTI 
SPORTIVI OUTDOOR E DI ALTRE ATTIVITA’ SPORTIVE COLLATERALI, ORGANIZZATE 
IN PREPARAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE “GENOVA CAPITALE EUROPEA DELLO 
SPORT” 2024. CIG: ZD23986CED

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


